АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
══════════════════════════════════════════════

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

городской округ Лобня

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых

согласно гарантированному перечню услуг

по погребению умерших специализированными службами по вопросам

похоронного дела в городском округе Лобня Московской области

В соответствии Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

законом Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении

и похоронном деле в Московской области», Уставом муниципального

образования «городской округ Лобня» Московской области, Администрация

городского округа Лобня Московской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить согласно гарантированному перечню услуг по погребению

умерших специализированными службами по вопросам похоронного дела

в городском округе Лобня Московской области.

1.1. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу,

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю

или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение

умершего.

1.2. Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга,

близких родственников, иных родственников либо законного представителя

умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также

при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.

2.   Постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Лобня» и разместить

на официальном сайте Администрации городского округа Лобня

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Лапшинову Е.А.

Глава городского округа Лобня                                            А.В. Кротова

file:///C:/Users/Репины/Desktop/258-2802-ob-utverzhd-treb.docx%23P38
file:///C:/Users/Репины/Desktop/258-2802-ob-utverzhd-treb.docx%23P98

Утверждены

Постановлением Администрации

городского округа Лобня

Московской области

от______________2024 № _____

ТРЕБОВАНИЯ

К КАЧЕСТВУ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО

ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, СУПРУГУ,

БЛИЗКИМ РОДСТВЕННИКАМ, ИНЫМ РОДСТВЕННИКАМ,

ЗАКОННОМУ ПРЕДСТАВИТЕЛЮ ИЛИ ИНОМУ ЛИЦУ, ВЗЯВШЕМУ

НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШЕГО

Наименование услуги,

предоставляемой

согласно

гарантированному

перечню услуг по

погребению

Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению

Оформление

документов,

необходимых для

погребения

Оформление в органах ЗАГС:

1) государственного свидетельства о смерти;

2) справки о смерти по форме № 11, утвержденной Приказом от 1

октября 2018 года № 200 «Об утверждении форм справок и иных

документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов

государственной регистрации актов гражданского состояния,

и Правил заполнения форм справок и иных документов,

подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной

регистрации актов гражданского состояния»

Предоставление

и доставка гроба

и других предметов,

необходимых

для погребения

1. Предоставление и доставка к дому (моргу) транспортным средством

(включая погрузо-разгрузочные работы и перемещение

непосредственно до места нахождения тела (останков) умершего (далее

- умерший) не позднее двух суток с момента оформления заявления:

1) гроба деревянного из строганого пиломатериала соответствующего

размера;

2) других предметов, необходимых для погребения:

а) покрывало - 1 штука размером 200 x 80 см, изготовленное

из хлопчатобумажного материала;

б) подушка - 1 штука размером 50 x 50 см, изготовленная

из хлопчатобумажного материала и набитая древесными опилками;

в) одежда для умерших:

- для женщин: платье с длинным рукавом из х/б ткани до 180 см; платок

на голову из х/б ткани; чулки из х/б ткани; специально изготовленная

обувь (тапочки);

- для мужчин: комплект нижнего белья (рубашка и кальсоны из х/б

consultantplus://offline/ref=DFC44BDCBBCEB1FE011630CA55F65BEBC55407322241F2896471784A04EC87A3DAC0198A7110328C64096D4D201CB9CCE4EEB8593993DA3Bv4j9T

ткани); специально изготовленная обувь (тапочки);

3) похоронного ритуального регистрационного знака.

2. Обивка гроба, а также другие предметы, необходимые

для погребения (покрывало, подушка, одежда для умерших),

не должны иметь видимых изъянов (дыр, прорех, разрезов)

Перевозка тела

(останков) умершего

на специализированном

ТС (автокатафалке)

от места нахождения

тела до кладбища

(в крематорий),

включая перемещение

до места захоронения

(кремации)

в соответствии

с лицензионными

требованиями

по перевозкам

и СанПиН 2.1.3684-21

1. Вынос гроба с умершим из дома (морга) и перемещение его

в автокатафалку.

2. Перевозка гроба с умершим от дома (морга) к месту погребения

(кремации).

Допускается использование другого вида транспорта для перевозки

умершего, за исключением автотранспорта, используемого

для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.

Транспортное средство, предназначенное для транспортировки гроба

с умершим, должно предусматривать возможность сопровождения его

не менее двумя лицами из числа родственников, друзей или близких

умершего.

Транспортное средство должно перевозить только один гроб.

При транспортировке умершего водитель должен соблюдать

скоростной режим, избегать резких торможений.

3. Перемещение гроба с умершим до места захоронения

Погребение (кремация

с последующей

выдачей урны

с прахом)

и дезинфекция

инструментов

1. К моменту захоронения на предоставленном месте захоронения

должно быть обеспечено наличие могилы для захоронения гроба

с умершим (урны с прахом).

2. Копка могилы для погребения производится ручным

или механическим способом.

При захоронении гроба длина могилы должна составлять не менее

2 метров, ширина - 1 метр, глубина - 1,5 метра, расстояние от уровня

поверхности земли до крышки гроба - 1 метр.

При захоронении урны длина могилы должна составлять 1 метр,

ширина - 1 метр, расстояние от уровня поверхности земли до урны

с прахом - 1 метр.

3. Оказание комплекса услуг по погребению (в том числе

по захоронению урны с прахом):

1) закрытие крышки гроба (только для захоронения гробом);

2) опускание гроба (урны с прахом) в могилу;

3) засыпка могилы с устройством надмогильного холма;

4) установка на могиле ритуального регистрационного знака

с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения

и смерти, регистрационный номер захоронения).

4. При осуществлении погребения обеспечивается:

1) расстояние до соседних мест захоронений не менее 0,5 метра (при

захоронении в землю);

2) сохранность соседних захоронений (ограждений, памятников,

могильных плит, ниш в стене скорби)

Утверждены

Постановлением Администрации

городского округа Лобня

Московской области

от _____________2024 № _____

ТРЕБОВАНИЯ

К КАЧЕСТВУ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА БЕЗВОЗМЕЗДНОЙ

ОСНОВЕ

СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ

ПРИ ОТСУТСТВИИ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ

РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО

ИЛИ ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОСУЩЕСТВИТЬ ИМИ ПОГРЕБЕНИЕ,

А ТАКЖЕ ПРИ ОТСУТСТВИИ ИНЫХ ЛИЦ, ВЗЯВШИХ НА СЕБЯ

ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ, И УМЕРШИХ, ЛИЧНОСТЬ

КОТОРЫХ НЕ УСТАНОВЛЕНА

Наименование услуги,

предоставляемой

согласно

гарантированному

перечню услуг

по погребению

Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению

Оформление

документов,

необходимых

для погребения

Оформление в органах ЗАГС в течение суток с момента оформления

заявления о предоставлении услуг согласно гарантированному перечню

услуг по погребению (далее - заявление):

1) государственного свидетельства о смерти;

2) справки о смерти по форме № 11, утвержденной Приказом от

1 октября 2018 года № 200 «Об утверждении форм справок и иных

документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов

государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил

заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих

наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов

гражданского состояния»

Облачение тела В облачение умершего включаются:

1) для женщин:

а) платье с длинным рукавом из х/б ткани до 180 см;

б) платок на голову из х/б ткани;

в) чулки из х/б ткани;

г) специально изготовленная обувь (тапочки);

2) для мужчин:

а) комплект нижнего белья (рубашка и кальсоны из х/б ткани);

б) специально изготовленная обувь (тапочки)

Предоставление гроба Предоставление и доставка к моргу транспортным средством (включая

погрузо-разгрузочные работы и перемещение непосредственно до места

consultantplus://offline/ref=DFC44BDCBBCEB1FE011630CA55F65BEBC55407322241F2896471784A04EC87A3DAC0198A7110328C64096D4D201CB9CCE4EEB8593993DA3Bv4j9T

нахождения тела (останков) умершего (далее - умерший) не позднее двух

суток с момента оформления заявления:

1) гроба деревянного, строганного из пиломатериалов толщиной не менее

25 мм, неокрашенного, соответствующего размера, обитого снаружи

и внутри хлопчатобумажной тканью;

2) других предметов, необходимых для погребения: покрывало - 1 штука;

подушка - 1 штука размером 50 x 50 см, изготовленная

из хлопчатобумажного материала и набитая древесными опилками,

одежда для облачения умерших, указанная в разделе 2 настоящего

приложения;

3) похоронного ритуального регистрационного знака.

2. Обивка гроба, другие предметы, необходимые для погребения (ткань

хлопчатобумажная, подушка, одежда для облачения умерших),

не должны иметь видимых изъянов (дыр, прорех, разрезов)

Перевозка тела

(останков) умершего

на специализированном

ТС (автокатафалке)

от места нахождения

тела до кладбища

(в крематорий),

включая перемещение

до места захоронения

(кремации)

в соответствии

с лицензионными

требованиями

по перевозкам

и СанПиН

2.1.3684-21

1. Вынос гроба с умершим из морга и перемещение его до стоянки

специализированного транспортного средства осуществляется

на катафалках-тележках, катафалках-носилках, катафалках-санях

(в зависимости от времени года).

2. Перевозка гроба с умершим от морга к месту погребения (кремации)

производится специализированным транспортным средством.

Допускается использование другого вида транспорта для гроба

с умершим, за исключением автотранспорта, используемого

для перевозки пищевого сырья и продуктов питания.

При транспортировке гроба с умершим водитель должен соблюдать

скоростной режим, избегать резких торможений.

Во время транспортировки гроб не должен быть поврежден.

3. Перемещение гроба с умершим до места захоронения (кремации)

осуществляется на катафалках-тележках, катафалках-носилках,

катафалках-санях (в зависимости от времени года).

4. После перевозки и захоронения гроба с умершим транспорт должен

в обязательном порядке подвергаться уборке и обработке

дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению

Погребение (кремация

с последующей

выдачей урны

с прахом) и

дезинфекция

инструментов

1.К моменту осуществления захоронения должно быть обеспечено

наличие могилы для захоронения гроба с умершим (урны с прахом)

в указанном в заявлении месте.

2.Копка могилы для погребения производится ручным или механическим

способом.

При захоронении гробом длина могилы должна составлять не менее

2 метров, ширина - 1 метр, глубина - 1,5 метра, расстояние от уровня

поверхности земли до крышки гроба - 1 метр.

При захоронении урной в землю длина могилы должна составлять 1 метр,

ширина - 1 метр, расстояние от уровня поверхности земли до урны

с прахом - 1 метр.

3.Не допускается захоронение умерших в могилу траншейного типа.

4.Не допускается кремирование умерших, личность которых

не установлена органами внутренних дел в определенные

законодательством Российской Федерации сроки.

5.Оказание комплекса услуг по погребению (захоронению урны

с прахом):

1) закрывание крышки гроба (только при захоронении гробом);

2) опускание гроба (урны с прахом) в могилу;

3) засыпка могилы с устройством надмогильного холма;

4) установка на могиле ритуального регистрационного знака с надписью

(фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти

(при наличии такой информации), регистрационный номер захоронения).

6. Предоставление услуг по кремации (за исключением умерших,

личность которых не установлена органами внутренних дел

в определенные законодательством Российской Федерации сроки)

должно быть указано в заявлении при его оформлении.

Выдача урны с прахом и справки о кремации производится через 24 часа

после кремации.

Захоронение урны с прахом производится только в землю

с соблюдением требований пунктов 1 - 5, 7 настоящего раздела.

7. При осуществлении погребения обеспечивается:

1) расстояние до соседних мест захоронений не менее 0,5 метра;

2) сохранность соседних захоронений (ограждений, памятников,

могильных плит)

Лист рассылки:

Репина Е.П.

Лапшинова Е.А.

Аптекин Е.Г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10